
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 学資金の支給                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Ｑ：学資金を支給する場合、どのような取

扱いになりますか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のような取扱いになります。 

【解説】  

学資金の支給は、税務上、原則的として給

与になりますが、次の①及び②の要件を満た

しているときは、給与として課税しなくてよ

いこととなっています。 

①通常の給与に加算して支給する費用である

こと 

給与として課税しなくてよいものは、通常

の給与に加算して支給されるものに限られま

すので、本来支給すべき給与の額を減額した

上で、それに相当する額を学資金として支給

するものなどは給与として課税されます。 

②次のいずれにも該当しない費用であること 

【法人の場合】 

(1)役員の学資に充てるため支給する費用 

(2)役員や使用人と特別の関係がある者の学 

資に充てるため支給する費用 

【個人事業者の場合】 

(3)事業に従事する個人事業者の親族(個人事

業者と生計を一にする親族を除く)の学資

に充てるため支給する費用 

(4)使用人(事業に従事する個人事業者の親族

を含む)と特別の関係がある者(個人事業者

と生計を一にする親族を除く)の学資に充

てるため支給する費用 
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